Дело № 1-91/2018 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жирновск 20 ноября 2018 года

Жирновский районный суд Волгоградской области в составе,

председательствующего Суппес Г.В., 

единолично, 

при секретаре Гуляевой А.А.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Крютченко С.В.,

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Плотниковой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>; холостого, не работающего, обучающегося в ГБПОУ «Жирновский нефтяной техникум» 3 курс, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

08.08.2018 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1 ич, встретился в районе 

<

адрес> р.

<

адрес> с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство.

Заведомо зная о наркотических свойствах дикорастущего растения конопли, а также о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта из частей конопли путем их термической обработки наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, с целью последующего личного употребления полученного вещества в качестве наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в указанное время и месте, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО1 решили незаконно изготовить наркотическое средство - гашишное масло в крупном размере, которое употребить, тем самым указанные лица вступили в преступный сговор и распределили между собой роли. Согласно распределенных ролей, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также ФИО1 должны были собрать дикорастущую коноплю в лесополосе. В дальнейшем лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были развести костер, взять у ФИО1 сливочное масло, на сковородке на открытом огне пережарить дикорастущие растения конопли, после чего вызвать ФИО1, который должен был принести сахар и воду для употребления изготовленного наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 направились на окраину р.

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами №. в лесополосе нарвали в полиэтиленовый пакет верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли, который спрятали там же, после чего все втроем направились в р.

<

адрес> каждый по месту своего проживания. Далее, в продолжении своего преступного умысла, в 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, пришел по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где взял у последнего, согласно ранее достигнутой договоренности пачку маргарина «Сливочник», необходимую для изготовления наркотического средства и предупредил последнего, что ему необходимо к 21 часу 00 минут ДД.ММ.ГГГГ принести сахар и воду по месту изготовления наркотического средства, которое было заранее обговорено всеми вышеуказанными лицами.

В продолжение своего преступного намерения, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 55 минут, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в лесополосе на участке местности с географическими координатами №. севернее р.

<

адрес>, развели костер, высыпали из полиэтиленового пакета, сорванные ими ранее верхушечные части и листья дикорастущих растений конопли в металлическую чашку, которую приискали там же, поставив чашку с указанным содержимым на разведенный ими костер, растворили в ней принесенный с собой маргарин «Сливочник», помешивая смешанные с маргарином части растений конопли, путем их термической обработки, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовили и приобрели таким образом без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое с целью личного употребления стали незаконно хранить без цели сбыта на том же месте в указанной чашке до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

08.08.2018 в 20 часов 55 минут, лица в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также подошедший к ним в это время с водой и пачкой сахара ФИО1, на указанном выше участке местности непосредственно после незаконного приобретения, хранения и изготовления наркотического средства без цели сбыта были задержаны сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> на месте преступления, после чего в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у указанных лиц на указанном участке местности была обнаружена и изъята металлическая чашка с веществом, являющимся согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 11,9 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от ДД.ММ.ГГГГ, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012г «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером.

ФИО1 в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, свою вину признал полностью.

На предварительном следствии ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании в присутствии защитника. Содержание заявленного ходатайства подсудимого разъяснено и понятно.

Государственный обвинитель, защитник, согласны рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Процессуальных нарушений при рассмотрении данного дела не имеется: ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он понимает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства и осознает, что приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции; наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ на окраине р.

<

адрес> в лесополосе нарвал совместно с лицами в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с кустов дикорастущей конопли верхушечные части и листья, после чего поместив в полиэтиленовый пакет спрятали там же. Позже сорванные ими ранее верхушечные части и листья дикорастущих растений путем термической обработки незаконно изготовили и приобрели таким образом без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое с целью личного употребления стали незаконно хранить без цели сбыта на том же месте в металлической чашке до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требования ст.60 УК РФ, в частности, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, условия жизни и иные особенности личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также влияние на него старших по возрасту лиц.

Согласно ст.15 УК РФ, ФИО1, совершено тяжкое преступление, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, у врачей нарколога и психиатра не наблюдается, ранее к административной ответственности не привлекался, совершил преступление впервые. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает, согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию инкриминируемого преступления (заключается в добровольном предоставлении органам следствия подробной информации о совершении им преступлений, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию), а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание им своей вины – полное признание им своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, не активная роль при совершении преступления.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Также, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При определении размера наказания ФИО1 суд также руководствуется требованиями ст.316 п.7 УПК РФ и ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления (активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных преступлений с момента их обнаружения, давал подробные показания на следствии, полностью признал вину, раскаялся в содеянном), его личности (характеризуется по месту жительства положительно, никогда не привлекался ни к уголовной, ни к административной ответственности, молодой возраст), а также вид наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества, а потому назначает ему наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, возложив на него на основании ч. 5 данной статьи исполнение обязанностей, которые будут способствовать его исправлению; также, с учетом указанных обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст.228 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

Согласно ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1 ичу считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

На основании ст.73 ч. 5 УК РФ, возложить на ФИО1 ича следующие обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

После вступления приговора суда в законную силу, необходимо хранить по месту их нахождения до разрешения по существу уголовного дела в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, следующие вещественные доказательства:

- обрез бутылки, длинной 10 см., диаметром 5,5 см; пачки маргарина «Сливочник»; металлическая чашка, диаметром 25 см., высотой 7,5 см.; металлический нож длинной 20 см. с рукояткой черного цвета; металлическая ложка из нержавеющей стали, хранящиеся в камере хранения Жирновского МрСО; гашишное масло массой 0,6 гр.; смыв с левой руки К; смыв с правой руки К; смыв с левой руки Н; смыв с правой руки Н; смыв с левой руки ФИО1; смыв с правой руки ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить условно осужденным нормы ст. 74 ч.ч. 2, 3 УК РФ, согласно которым, если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Судья Г.В. Суппес